[image: image1.png]

[image: image2.png]Programa de P6s-Graduagéo
Ecologia Aquatica
e Pesca

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA AQUÁTICA E PESCA

Belém,  de de .
Para
: Ilmo.(a). Sr.(a).

Da
: Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ecologia Aquática e Pesca
Assunto: Apresentação de estagiário em Docência Orientada

Prezado(a) Senhor(a),

O Programa de Pós-Graduação em Ecologia Aquática e Pesca da Universidade Federal do Pará apresenta a V.Sa. o(a) pós-graduando(a) ___________________________________________________________________, Matrícula nº__________________________,  C.P.F.:_________________-____, para estagiar junto à disciplina (nome da disciplina)/(nome do curso)/(nome da Faculdade)/(nome da Universidade), no período de ___/___/___ a ___/___/___.

Desde já agradecemos e colocamo-nos à disposição para quaisquer outros esclarecimentos.
Atenciosamente,
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ecologia Aquática e Pesca
Plano de Estágio

	Plano de Estágio em Docência Orientada

	Nome do Estagiário:

	Orientador(a):

	Supervisor(a):

	Disciplina:

	Curso:

	Faculdade:

	Nome da Universidade:

	Cidade:

	Período do Estágio:   ___/___/___ a ___/___/___

	Discriminação das Atividades
	Período

Local de estágio: ____________________, _____ de______________ de _______.

_______________________________Assinatura do(a) Supervisor(a)

______________________________

Assinatura do(a) Estagiário(a)

_______________________________Assinatura do(a) Orientador(a)

_______________________________Assinatura do(a) Diretor(a) do Instituto/Faculdade

Controle de Freqüência do Estagiário em Docência Orientada
	Local do estágio:

	Nome do(a) estagiário(a):

	Mês:
	Ano:

	Data
	Horário
	Assinatura do estagiário
	Observação

Local de estágio: _______________________, _____ de____________ de ______.
________________________________________

     Assinatura do(a) Supervisor(a)

Ficha de Avaliação do Estagiário em Docência Orientada pelo(a) Supervisor(a)
	Local de Estágio: ______________________________________________________

	Estagiário(a): _________________________________________________________

	Início do Estágio: ____ / ______ / _____
	Término do Estágio: ____ / ______ / _____

	Carga Horária Ministrada pelo Estagiário: ________________________

	DESEMPENHO OBSERVADO

	ASPECTOS PROFISSIONAIS
	NOTA

	1. Clareza de idéias, atualização e profundidade na abordagem do tema (3,0 pontos)

	2. Planejamento e organização das aulas (2,5 pontos)

	3. Recursos didáticos utilizados (2,0 pontos)

	ASPECTOS COMPORTAMENTAIS

	1. Assiduidade: cumprimento do horário estipulado para o estagiário e ausência de faltas (0,5 ponto)

	2. Disciplina: observação das normas e regulamentos internos do campo  de estágio e descrição das atividades a ele confiadas (0,5 ponto)

	3. Cooperação: disposição para integrar, cooperar e atender prontamente as atividades solicitadas (0,5 ponto)

	4. Responsabilidade: capacidade de cuidar e responder pelas atribuições, materiais, equipamentos e bens do campo de estágio (0,5 ponto)

	5. Ética Profissional: comportamento ético profissional durante a realização do estágio (0,5 ponto)

	TOTAL (soma dos nove itens acima)

	Local de estágio: ______________________, _____ de______________ de ______.

________________________________________

     Assinatura do(a) Supervisor(a)